
7600 - SETTORE TURISMO, CULTURA
7224 - UFFICIO BENI CULTURALI E PROGETTI MUSEALI  

7610 - SERVIZIO ATTIVITÀ E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI IDEAZIONE GRAFICA PER I MUSEI CIVICI DI MONZA - CASA 
DEGLI UMILIATI PER UN PERIODO DI 36 MESI (CIG 
Z511C87D5A) - AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 37/2017 del 17/01/2017 è stata 
impegnata la spesa e avviata la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di ideazione grafica per i Musei Civici di Monza per un periodo di 36 
mesi da esperirsi tramite il portale telematico Sintel – Regione Lombardia, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016;

Dato atto che:
· la procedura è stata gestita tramite la piattaforma elettronica SINTEL di Arca 
Regione Lombardia (ID n. 86399935);
· sono state invitate le seguenti ditte che avevano risposto alla manifestazione 
di interesse n. 842132 esperita tramite piattaforma telematica per l’e-
Procurement della Regione Lombardia (SINTEL):
1. Genesi srl (prot. Sintel n. 1491564715497);
2. Mediaomnia di Franco Delli Guanti (prot. Sintel n.1491551326090);
3. Space spa (prot. Sintel n. 1491466845184);
4. Solaris lavoro e ambiente cooperativa sociale onlus (prot. Sintel n. 
1491306933079);
5. Adasto di Sergio Sfrondini (prot. Sintel n.1491292992333).
6. IBIS Srl (prot. Sintel n. 1491214030411);
7. MAGGIOLI SPA ( prot. Sintel n. 149948475072);
8. ACME 4 Srl (prot. N. 1490944835347);
9. Design People Società ( prot. N. 1490867691629);
10. GGallery srl (prot.n. 1490862019303);
11. Apogeo srl (prot.n. 1490783749557);
12. Grafiche Armanini di Armanini Mariapia (prot.n. 1490198197533);
13. Tiburtini SRL (prot. n. 1490169247230).

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
58

 d
el

 1
1/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
0/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

24
45

50
 / 

18
/1

0/
20

17



Dato atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, ore 
17.00 del 10/07/2017, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori 
economici:
1. Solaris lavoro e ambiente cooperativa sociale onlus (prt.189533)
2. ACME 4 Srl ( prot.189526)
3. IBIS Srl (prot.189522)
4. MAGGIOLI SPA (prot. 189532)

Visto il verbale prot. n. 194785/2017 del 21/07/2017 con cui le operazioni di 
gara vengono concluse con l'aggiudicazione provvisoria secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 alla ditta Maggioli Spa con 
sede in Via del Carpino 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) - P.IVA 
02066400405, che ha presentato un'offerta pari a € 4.965,00 + iva 22%;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  BENI  CULTURALI  E  PROGETTI 
MUSEALI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che:
- le procedure di gara sono state espletate nel rispetto dei principi 
dell'ordinamento comunitario, quali principi generali dell'attività contrattuale 
delle Amministrazioni pubbliche;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
58

 d
el

 1
1/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
0/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

24
45

50
 / 

18
/1

0/
20

17



- i controlli sulle autocertificazioni prodotte dalla ditta Maggioli Spa in sede di 
gara hanno dato esito positivo;
- si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D.Lgs 50/2016;
- l’esito della procedura di gara è disponibile sulla piattaforma SINTEL e verrà 
pubblicato sul sito del Comune;
- il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella tipologia 
indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. risulta la dr.ssa Laura Brambilla;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H1B0501a - Gestione sede musei civici presso Casa degli Umiliati e 
valorizzazione patrimonio museale;

D E T E R M I N A 

di aggiudicare il servizio di ideazione grafica per i Musei Civici di Monza per un 
periodo di 36 mesi decorrenti da ottobre 2017 alla ditta Maggioli Spa con sede 
in Via del Carpino 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) - P.IVA 02066400405 per 
l’importo di € 4.965,00 + iva 22% (CIG Z511C87D5A) come risultante dagli esiti 
della procedura SINTEL di Arca (ID 86399935) da realizzarsi alle condizioni e 
con le modalità indicate nella lettera di invito inserita nella suddetta procedura 
SINTEL;

di liquidare l’importo suddetto dietro presentazione di regolari fatture alle 
scadenze indicate nella lettera di invito, previa verifica della corretta 
esecuzione del servizio;

di dare atto che la spesa complessiva di € 6.057,30 (IVA 22% compresa) per i 
36 mesi di vigenza del contratto è già stata impegnata come segue con 
Determinazione Dirigenziale n. 37 del 17/01/2017 sul capitolo 5131 “Prestazioni 
di servizi per attività Museo di via Teodolinda”, codice V livello 1030299999:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
58

 d
el

 1
1/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
0/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

24
45

50
 / 

18
/1

0/
20

17



€ 640,50 IVA inclusa per l'anno 2017 prenot. N. 660/2017

€ 1.805,60 IVA inclusa per l'anno 2018 prenot. N. 148/2018

di impegnare la rimanente somma come segue:
€ 1.805,60 IVA inclusa per l'anno 2019 sul capitolo 5131 “Prestazioni di servizi 
per attività Museo di via Teodolinda”, codice V livello 1030299999

 
di dare atto che la somma complessiva di € 1.805,60 per l'anno 2020, con 
successivo e separato provvedimento, verrà impegnata sul relativo Bilancio di 
previsione;

 
di dare atto che il presente servizio potrà essere prorogato per ulteriori 12 mesi 
in pendenza della nuova procedura concorsuale che verrà indetta per la scelta 
del contraente, assumendo il relativo impegno di spesa;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 5131

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030299999 05011 1805.60

2019 5131

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030299999 05011 1805.60

2017 5131

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030299999 05011 640.50

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
58

 d
el

 1
1/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
0/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

24
45

50
 / 

18
/1

0/
20

17



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
MAGGIOLI S.p.A. .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z511C87D5A

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
58

 d
el

 1
1/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
0/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

24
45

50
 / 

18
/1

0/
20

17


